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https://www.100test.com/kao_ti2020/167/2021_2022__E7_A8_8E_

E6_94_B6_E4_BB_A3_E7_c46_167823.htm 五部分 营业税5.1 《

财政部 国家税务总局关于营业税若干政策问题的通知》财

税[2003]16号 2003-01-15财政部 国家税务总局各省、自治区、

直辖市、计划单列市财政厅（局）、地方税务局，新疆生产

建设兵团财务局：经研究，现对营业税若干业务问题明确如

下：一、关于征收范围问题（一）燃气公司和生产、销售货

物或提供增值税应税劳务的单位，在销售货物或提供增值税

应税劳务时，代有关部门向购买方收取的集资费（包括管道

煤气集资款〈初装费〉）、手续费、代收款等，属于增值税

价外收费，应征收增值税，不征收营业税。（二）保险企业

取得的追偿款不征收营业税。以上所称追偿款，是指发生保

险事故后，保险公司按照保险合同的约定向被保险人支付赔

款，并从被保险人处取得对保险标的价款进行追偿的权利而

追回的价款。（三）《财政部 国家税务总局关于福利彩票有

关税收问题的通知》（财税[2002]59号）规定，“福利彩票机

构发行销售福利彩票取得的收入不征收营业税”，其中的“

福利彩票机构”包括福利彩票销售管理机构和与销售管理机

构签有电脑福利彩票投注站代理销售协议书，并直接接受福

利彩票销售管理机构的监督、管理的电脑福利彩票投注点。

（四）《财政部 国家税务总局关于对中国出口信用保险公司

办理的出口信用保险业务不征收营业税的通知》（财

税[2002]157号）规定，“对中国出口信用保险公司办理的出

口信用保险业务不征收营业税”，这里的“出口信用保险业



务”包括出口信用保险业务和出口信用担保业务。以上所称

出口信用担保业务，是指与出口信用保险相关的信用担保业

务，包括融资担保（如设计融资担保、项目融资担保、贸易

融资担保等）和非融资担保（如投标担保、履约担保、预付

款担保等）。（五）随汽车销售提供的汽车按揭服务和代办

服务业务征收增值税，单独提供按揭、代办服务业务，并不

销售汽车的，应征收营业税。二、关于适用税目问题（一）

电影发行单位以出租电影拷贝形式将电影拷贝播映权在一定

限期内转让给电影放映单位的行为按“转让无形资产”税目

征收营业税。（二）单位和个人从事快递业务按“邮电通信

业”税目征收营业税。（三）单位和个人在旅游景点经营索

道取得的收入按“服务业”税目“旅游业”项目征收营业税

。（四）单位和个人开办“网吧”取得的收入，按“娱乐业

”税目征收营业税。（五）电信单位（指电信企业和经电信

行政管理部门批准从事电信业务的单位，下同）提供的电信

业务（包括基础电信业务和增值电信业务，下同）按“邮电

通信业”税目征收营业税。以上所称基础电信业务是指提供

公共网络基础设施、公共数据传送和基本语音通信服务的业

务，具体包括固定网国内长途及本地电话业务、移动通信业

务、卫星通信业务、因特网及其它数据传送业务、网络元素

出租出售业务、电信设备及电路的出租业务、网络接入及网

络托管业务，国际通信基础设施国际电信业务、无线寻呼业

务和转售的基础电信业务。以上所称增值电信业务是指利用

公共网络基础设施提供的电信与信息服务的业务，具体包括

固定电话网增值电信业务、移动电话网增值电信业务、卫星

网增值电信业务、因特网增值电信业务、其他数据传送网络



增值电信业务等服务。（六）双方签订承包、租赁合同（协

议，下同）将企业或企业部分资产出包、租赁，出包、出租

者向承包、承租方收取的承包费、租赁费（承租费，下同）

按“服务业”税目征收营业税。出包方收取的承包费凡同时

符合以下三个条件的，属于企业内部分配行为不征收营业税

：1.承包方以出包方名义对外经营，由出包方承担相关的法

律责任；2.承包方的经营收支全部纳入出包方的财务会计核

算；3.出包方与承包方的利益分配是以出包方的利润为基础

。（七）单位和个人转让在建项目时，不管是否办理立项人

和土地使用人的更名手续，其实质是发生了转让不动产所有

权或土地使用权的行为。对于转让在建项目行为应按以下办

法征收营业税：1.转让已完成土地前期开发或正在进行土地

前期开发，但尚未进入施工阶段的在建项目，按“转让无形

资产”税目中“转让土地使用权”项目征收营业税。2.转让

已进入建筑物施工阶段的在建项目，按“销售不动产”税目

征收营业税。在建项目是指立项建设但尚未完工的房地产项

目或其它建设项目。（八）土地整理储备供应中心（包括土

地交易中心）转让土地使用权取得的收入按“转让无形资产

”税目中“转让土地使用权”项目征收营业税。三、关于营

业额问题（一）单位和个人提供营业税应税劳务、转让无形

资产和销售不动产发生退款，凡该项退款已征收过营业税的

，允许退还已征税款，也可以从纳税人以后的营业额中减除

。（二）单位和个人在提供营业税应税劳务、转让无形资产

、销售不动产时，如果将价款与折扣额在同一张发票上注明

的，以折扣后的价款为营业额；如果将折扣额另开发票的，

不论其在财务上如何处理，均不得从营业额中减除。电信单



位销售的各种有价电话卡，由于其计费系统只能按有价电话

卡面值出帐并按有价电话卡面值确认收入，不能直接在销售

发票上注明折扣折让额，以按面值确认的收入减去当期财务

会计上体现的销售折扣折让后的余额为营业额。（三）单位

和个人提供应税劳务、转让无形资产和销售不动产时，因受

让方违约而从受让方取得的赔偿金收入，应并入营业额中征

收营业税。（四）单位和个人因财务会计核算办法改变将已

缴纳过营业税的预收性质的价款逐期转为营业收入时，允许

从营业额中减除。（五）保险企业已征收过营业税的应收未

收保费，凡在财务会计制度规定的核算期限内未收回的，允

许从营业额中减除。在会计核算期限以后收回的已冲减的应

收未收保费，再并入当期营业额中。（六）保险企业开展无

赔偿奖励业务的，以向投保人实际收取的保费为营业额。（

七）中华人民共和国境内的保险人将其承保的以境内标的物

为保险标的的保险业务向境外再保险人办理分保的，以全部

保费收入减去分保保费后的余额为营业额。境外再保险人应

就其分保收入承担营业税纳税义务，并由境内保险人扣缴境

外再保险人应缴纳的营业税税款。 100Test 下载频道开通，各

类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


